**Auf der Gegenseite:** a. Joh 4,23: *Es kommt die Stunde, und sie ist schon da, wenn die, die die Wahrheit anbeten, den Vater im Geist und in der Wahrheit anbeten werden*; und die Glosse sagt: „Nicht im Tempel, nicht auf diesem Berg, sondern innerlich im innersten Tempel des Herzens.“<sup>829</sup> Also sagt sie, dass Anbeten oder Anbetung eine innere Tätigkeit ist.

b. Der Psalm: *Betet den Herrn an in seiner heiligen Halle*<sup>830</sup>, „das heißt, im geweihten und geheiligten Herzen, weil alle Heiligkeit aus der Liebe ist.“<sup>831</sup> Also besagt Anbetung eine Tätigkeit des Herzens; also besagt sie eine innere Tätigkeit.

c. Hrabanus [in der Auslegung] *Zu Genesis*: „Anbeten heißt, sich dem, der als Einziger anbetungswürdig ist, mit dem ganzen Streben des Geistes zuzuwenden.“<sup>832</sup> Also ist Anbetung eine Tätigkeit des Geistes.

Es wird also gefragt, wie sich Verehren, Dienen und Anbeten unterscheiden.

**Lösung:** Sie unterscheiden sich darin, dass Anbeten im eigentlichen Sinne die Absicht betrifft, Verehren das Gefühl, das Dienen den Körper, denn Dienen kommt

<sup>827</sup> 1Kor 8,4.

<sup>828</sup> Glossa ordinaria zu Ex 20,5 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 152a–b).

<sup>829</sup> Glossa ordinaria zu Joh 4,23 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 233b).

<sup>830</sup> Ps 29,2.

<sup>831</sup> Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 28,2 (Pl 191, 285).

<sup>832</sup> Das Zitat lässt sich in dem angegebenen Werk des Hrabanus Maurus nicht nachweisen.

est servilis actus: hoc autem est ex parte corporis. Venerari autem Deum secundum affectum potest esse dupliciter: vel interius, et sic colere dicit affectum interius; vel exterius, et sic colere dicit affectum in effectu sive in signo. Similiter adoratio respicit intentionem, sicut dicit praedicta auctoritas Rabani, *Super Genesim*: «Adorare est ad Deum, qui solus est adorandus, tota mentis intentione tendere», et sic adoratio respicit intentionem. Sed hoc potest esse dupliciter: vel secundum quod est interius in corde adoratio *in spiritu et veritate*, et sic dicunt auctoritates quod adoratio est interius; vel secundum quod adoratio est exterius in signo et significatione intentionis, et sic est exterior actus, quando scilicet rationalis creatura totam se donat Deo ut suo principio et causae. Servire autem respicit opus exterius vel corpus; tamen servitus aliquando appellatur mancipatio rationalis creaturae sive colendo sive adorando in affectu et intentione, et sic est in intentione et affectu, et sic dicit actum interiorem; secundum autem quod est expressus motus venerationis in corpore, sic est in actu exteriori. – Et per hoc patet intentio rationum ad utramque partem.